
15. května 2017, za Vedení ČMKOS Josef Středula

Aktuální informace pro jednání Rady ČMKOS



Vývoj inflace dle ČNB (Zpráva o inflaci II/2017)



Vývoj HDP dle ČNB (Zpráva o inflaci II/2017)



Průměrné nominální mzdy dle ČNB (Zpráva o inflaci II/2017)



Bariéry růstu v průmyslu dle ČNB (Zpráva o inflaci II/2017)



Míra nezaměstnanosti dle MF (Konvergenční program 2017)



Aktuální stav projednávání některých zákonů

ST 744 – novela zákoníku práce (karenční doba)     – navržen na pořad 57.schůze od dne 16. 
května 2017 do 1. čtení 

ST 903 – koncepční novela zákoníku práce                  – 2. čtení dne 23. května 2017
ST 911 – novela zákona o zaměstnanosti – Senátní tisk č. 116
ST 821 – novela zákona o nemocenském pojištění (otcovská ) – 2. 5.2017 prezident 
ST 912 – novela zákona o důchodovém pojištění – Senátní tisk č. 117
ST 990 – novela zákona o pobytu cizinců na území ČR               – Senátní tisk č. 111 
ST 1005 – vládní návrh zákona o statusu veřejné prospěšnosti a o změně souvisejících zákonů 

– 1. čtení
ST 699 – poslanecký návrh novely zákona o registru smluv – Senátní tisk č. 79, vrácen do Poslanecké sněmovny
ST 1072 – novela zákona o zaměstnanosti – 1. čtení
ST 1029 – novela zákona o nemocenském pojištění – 2. čtení
ST 854 – novela zákona o státní sociální podpoře – Senátní tisk č. 115
ST 1078 – vládní návrh zákona o zálohovaném výživném                 – 1. čtení dne 17.5.2017
ST 392  – novela zákona o pojistném na sociální zabezpečení (diferencované sazby) 

– navržen na pořad 57.schůze od dne 16. května 2017 
do 1. čtení 

ST 1065 – novela zákona o sociálním bydlení a o příspěvku na bydlení – navržen na pořad 57.schůze od dne 16. května 
2017 do 1. čtení 

ST 1054 – vládní návrh zákona o univerzitních nemocnicích – 1. čtení
ST 1018 – novela zákona o pojistném na veřejné zdravotní pojištění – 2. čtení
ST 1017 – novela zákona o veřejném zdravotním pojištění – 2. čtení
ST 874 – novela zákona o specifických zdravotních službách           – Senátní tisk č. 120



Tripartita, 10. dubna 2017

- Témata jednání tripartity: Role státu při zajišťování dopravní obslužnosti v železniční dopravě po roce 
2019 a dopady nové legislativy na společnost ČD, Návrh novely o platových poměrech zaměstnanců ve 
veřejných službách a správě, Přehled investorské přípravy staveb, které mají předpokládané datum 
zahájení realizace v letech 2016 až 2018 a jejichž stavební náklady přesahují 300 mil. Kč, Čerpání 
prostředků z fondů EU, Strategický rámec Česká republika 2030
- Další informace: https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/tripartita-projednala-dopravni-
obsluznost-na-zeleznici-po-roce-2019--oblast-skolstvi-a-strategicky-ramec-cr-2030-155262/

https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/tripartita-projednala-dopravni-obsluznost-na-zeleznici-po-roce-2019--oblast-skolstvi-a-strategicky-ramec-cr-2030-155262/


S velvyslancem při OECD P. Gandalovičem o spolupráci, 11. dubna 2017

ČR je členskou zemí OECD od 21. prosince 1995. OECD je 
mezivládní organizací, kde zasedají zástupci vlád 
členských zemí. Již od svého založení však úzce 
spolupracuje také se zástupci podnikatelské sféry a 
odborových svazů.

Jako člen OECD je ČR součástí fóra, které poskytuje svým 
34 členům nástroje k analýze a sledování jejich 
ekonomických, sociálních, environmentálních a mnohých 
dalších politik. Zástupci České republiky se účastní práce 
převážné většiny orgánů OECD. OECD je však především 
fórem, kde si země mohou vyměňovat názory a sdílet své 
národní zkušenosti, definovat „best practices“ (nejlepší 
praxe) a nacházet řešení svých problémů. Jednání 
Odborového poradního výboru (TUAC) se zúčastňuje také 
ČMKOS. Přehled všech výborů a pracovních skupin je 
přístupný na adrese www.oecd.org/oecdgroups.

Petr Gandalovič
Velvyslanec ČR při OECD

http://www.oecd.org/oecdgroups


Stávka v MITAS Zlín, 11. dubna 2017

- 11. dubna 2017 proběhla úspěšná výstražná stávka 
zorganizovaná z důvodu nízkých mezd. Stávku 
podpořila většina zaměstnanců a také veřejnost.

- Bude dohodnuta kolektivní smlouva, která má již 
zřejmé rámce s výrazným mzdovým růstem.

- Rozhovor k této úspěšné stávce naleznete také v 
novém vydání Sondy Revue. 

Děkujeme všem za projevenou podporu!



Jaké byly celkové mzdové náklady (včetně odvodů) v roce 2016 v EU?





Boj o výši minimální mzdy začal!



Bohuslav Sobotka: Chci, aby mzdy zaměstnanců v ČR dál rostly. 18. 4. 2017

Předseda vlády Bohuslav Sobotka jednal v úterý 
18. dubna 2017 ve Strakově akademii s vedením 
průmyslových odborových svazů. Jednali společně 
především o mzdové konvergenci v rámci zemí 
Evropské unie a nástrojích, které mají vláda i odbory 
pro její posilování. Premiér Bohuslav Sobotka se 
s předsedou ČMKOS Josefem Středulou shodli, že 
důležité pro další růst platů v ČR je především 
pokračovat v pravidelném zvyšování minimální 
mzdy. Sbližování platů zaměstnanců, životní úrovně 
občanů i hospodářské prosperity napříč státy EU 
jsou jedny z důležitých priorit, které vláda Bohuslava 
Sobotky po celou dobu prosazuje. 



Odborová akademie II, 21. – 23. dubna 2017

Po procházce spojené s historií odborů vedené prof. Jiřím Pokorným následovalo velmi 

příjemné a užitečné setkání s Vladimírem Špidlou. 

V sobotu a v neděli jsme se věnovali tématům: digitalizace a budoucnost práce odborů, 

práva odborových organizací, základní principy a strategie získávání nových členů, 

argumentační trénink.



Sekce policie OS SOO jednala o akt. situaci, 24. dubna 2017

OS SOO pořádá každoročně 

jednání sekce, která zastupuje 

zaměstnance Policie ČR a 

dalších sborů.

Zasedání proběhlo za účasti 

příslušných policejních ředitelů 

zejména z moravských regionů 

a vedení OS SOO.  



Nové vedení ZO OS KOVO v Třineckých železárnách, 25. dubna 2017

Volební konference 

ZO OS KOVO při 

Třineckých 

železárnách a.s. 

Předsedou se stal 

Marcel Pielesz, který 

byl dosud 

místopředsedou.

Konference se také 

zúčastnil předseda 

OS KOVO Jaroslav 

Souček.



Vyjednávání o platech na rok 2018 zahájeno, 26. dubna 2017

Ve středu 26. dubna 2017 

jednal předseda vlády 

Bohuslav Sobotka na Úřadu 

vlády společně s ministryní 

práce a sociálních věcí 

Michaelou Marksovou, 

s předsedou ČMKOS 

Josefem Středulou a se 

zástupci odborových svazů. 

Společně jednali 

o zvyšování platů v České 

republice v roce 2017 a 

v roce 2018.

Požadujeme růst platů 

o 10% od 1. 9. 2017.



Jednání národních tripartit zemí V4 v Polsku, 27. dubna 2017





Mezinárodní vzpomínkový den, 28. dubna 2017

Již tradičně jsme si 28. dubna připomněli památku obětí 

pracovních úrazů, nemocí z povolání a zraněných při práci. 

Po semináři, jehož hostem byl generální inspektor SÚIP 

Mgr. Ing. Rudolf Hahn, jsme společně uctili památku 104 obětí 

pracovních úrazů (údaj za rok 2016). Následoval tiskový brífink, 

na kterém vystoupila také ministryně práce Michaela Marksová.





S předsedou PS Parlamentu a ministryní školství 
o #KonecLevnePrace, 2. května 2017

Na požadavek předsedy Poslanecké sněmovny Jana Hamáčka a ministryně školství Kateřiny Valachové se 
uskutečnila konzultace na téma #KonecLevnePrace a pohledu ČMKOS. Po setkání se konala tisková 
konference, kde naši kampaň podpořili. Více na: http://www.e-sondy.cz/aktualne/6482-3/kampan-konec-
levne-prace-pokracuje-letos-14-zari-v-praze

http://www.e-sondy.cz/aktualne/6482-3/kampan-konec-levne-prace-pokracuje-letos-14-zari-v-praze


Zástupci Paktů zaměstnanosti jednali v Liberci, 4. května 2017



Odbory V4 jednali v Praze o soc. pilíři a digitalizaci , 4. – 5. května 2017

Steve Hill

Pravidelné zasedání odborových centrál V4 se 
uskutečnilo v Praze v hotelu Olšanka.

Hlavním tématem byl postoj k připravovanému 
Evropskému pilíři sociálních práv a problematika 
digitalizace resp. 4. průmyslové revoluce. 

Jednání se také zúčastnili tajemnice Evropské odborové 
konfederace Ester Lynch, zástupci FES a americký autor 
dokumentu „Kalifornská výzva“ Steve Hill.





Všem, kdo podpořili tradiční akci v Brně na Špilberku děkujeme.

Finanční příspěvky na úhradu nákladů:

2 000,00 CZK     ZO OS KOVO MINERVA

5 000,00 CZK     ZO OS KOVO ABB Brno

2 000,00 CZK     ZO OS KOVO SEM DRÁSOV                   DĚKUJEME!





Uctění památky 1. máje na Střeleckém ostrově, 5. 5. 2017



Ministerstvo financí - Auditní orgán

 Název projektu: Zkracování pracovní doby bez krácení mzdy

 Číslo auditu: OPZ/2017/O/008

 Typ auditu: Plánovaný

 Číslo projektu: CZ.03.1.52/0.0/15_002/0001831

 Termín auditu: 27.3.2017 – 18.4.2017

 Výsledek auditu: V průběhu auditu nebylo identifikováno    
žádné zjištění



Zapojení ČMKOS do Mezinárodního dne archivů, 9. 6. 2017

Dne 9. června 2017

budete moci nahlédnout 

do fondů Všeodborového archivu.

Výstava se uskuteční 

ve velké zasedací místnosti 

Domu odborových svazů 

od 8.00 do 16.00 hodin.

Všichni jste srdečně zváni.



Odbory v regionech 2017



Odbory v regionech 2017



Nové Sondy Revue 5 – 2017 již v distribuci



„O výsledcích sněmovních voleb dnes neví nikdo lautr nic, ale jednoho vítěze už známe. Jsou jím odbory. 
Ještě nikdy politické strany před volbami nenaskočily na odborářskou agendu do takové míry jako nyní – ať 
už ji nekriticky přijímají, anebo se proti ní zuřivě vymezují. ….“ Více na: 
http://nazory.e15.cz/komentare/glosa-martina-cabana-vitez-snemovnich-voleb-1331581

Volby ještě nezačaly, ale vítěz je již dle E15 znám!

http://nazory.e15.cz/komentare/glosa-martina-cabana-vitez-snemovnich-voleb-1331581





